
 

 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE  
 Provincia di Bergamo  

CODICE ENTE 10064 
         

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 
                                                                          

 
 

C O P I A 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZION E 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020. 

 

L’anno duemiladiciotto, addì nove del mese di febbraio alle ore 10,15 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 1.   FINARDI      Giuseppina Giovanna  - Sindaco           Presente   

          2.   PELLEGRINI    Angelo   - Assessore       Presente 

 3.  REDUZZI       Pietro   - Assessore       Assen te  

  

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti:  1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Mariarosa ARMANNI,  la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti la 

Sig.ra Giuseppina Giovanna FINARDI – Sindaco  assume la presidenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
DELIBERAZIONE  N.         7                                                             



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI : 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1, 
comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO CHE 

• che la Legge 190/2012 prevede l’aggiornamento annuale del Piano, sulla base delle linee guida contenute nel 
Piano Nazionale predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica e approvato dalla CIVIT ;  

• che la relativa competenza è stata trasferita interamente all’ANAC con l’art. 19 del D.L. 24/06/2014,n.90; 

• il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione 
numero 831;   

• Viste le delibere ANAC n.1309 e 1310 del 28/12/2016 con le quali rispettivamente vengono definiti i limiti e le 
esclusioni all’accesso civico , nonché i nuovi obblighi di pubblicazione e trasparenza, contenuti 
nell’aggiornamento deliberato per il triennio 2017/2019 con atto n.10 del 2/02/2017; 

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di 
indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

• è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC);  

• sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

• il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

• per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del 
decreto legislativo 97/2016);  

• l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con 
gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

• a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo 
schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;  

 

CONSIDERATO, in relazione alle modeste dimensioni dell’Ente ed all'attuale struttura organizzativa, di non procedere 
con la doppia approvazione anche per non aggravare eccessivamente  il procedimento di approvazione;  

VISTO  il Piano nazionale approvato dall’ANAC con delibera n.1208 del 22 Novembre 2017 in linea con le rilevanti 
modifiche legislative intervenute con il d.lgs.18/04/2016,n.50 sul Codice dei contratti pubblici;  

VISTA  la Legge nr. 179 del 2017 rubricata “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità 
di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato". 

VISTA  la proposta di aggiornamento del Piano per gli anni 2018/2020 presentata dal Responsabile per la prevenzione 
della corruzione contenente un’apposita sezione dedicata all’attuazione delle norme sulla trasparenza, secondo le 
indicazioni fornite dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto;  

RITENUTO  di doverne condividere i contenuti e di impegnarsi ad introdurre anche modifiche organizzative al fine di 
prevenire e contrastare rischi di corruzione e di ampliare e promuovere maggiori livelli di trasparenza; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 
del TUEL);  

CON VOTI  favorevoli unanimi resi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;  



 

 

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020; 

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  

4. di demandare al Segretario comunale ogni successivo ed eventuale adempimento conseguente all'approvazione 
della presente deliberazione;  

5. di demandare a ciascun Responsabile di Posizione Organizzativa l'esecuzione delle azioni previste dai piani nelle 
aree di propria competenza; 

6. di disporre la pubblicazione delle risultanze in oggetto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale; 

7. di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell'art.134, 4° comma, del T.U. 18.08.2000, N.267, in separata 
votazione e con consenso unanime di voti favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 

       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 
 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 

ALLEGATO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 D EL 09/02/2018 
 
 
 
OGGETTO: Parere ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
La sottoscritta Dott.ssa Mariarosa ARMANNI nella sua qualità di Segretario Comunale. 
 
 
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA C ORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2018-2020. 
 
Visto l’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 

ESPRIME 
 
 

parere favorevole per la regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 
 
 
 
 
Addì, 09/02/2018 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   
         F.to        Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                                                              IL SEGRETARIO                 

f.to Giuseppina Giovanna FINARDI                     f.to   Dott.ssa Mariarosa ARMANNI   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale.                                                                                

   IL SEGRETARIO      

Lì, 19/07/2018                       f.to   Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 19/07/2018 

             IL SEGRETARIO      

Lì, 19/07/2018                       f.to   Dott.ssa Mariarosa ARMANNI  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lvo n. 267/2000) 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lvo n. 267/2000. 

   IL SEGRETARIO      

Lì, 19/07/2018                                f.to   Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/02/2018 

   trascorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.L.vo 267/2000          

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000. 

                                                                                                                                  

   IL SEGRETARIO      

Lì, 19/07/2018                       f.to   Dott.ssa Mariarosa ARMANNI 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


